
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO RIESGO LOCAL
AL MES DE ENERO DE 2022

RAMOS DE PERSONAS - LOCAL RAMOS GENERALES - LOCAL TOTAL - LOCAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 16.54% 16.65% 22.59% 17.44% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 27.00% 21.52% 41.47% 16.82% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 21.36% 20.07% 32.02% 17.20%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.99% 9.42% 20.53% 19.37% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 13.05% 15.71% 13.92% 12.67% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11.33% 10.79% 14.75% 19.45%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 15.67% 8.15% 18.18% 19.47% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16.46% 19.76% 11.59% 15.79% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 10.14% 15.08% 14.17% 14.78%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7.66% 13.60% 14.41% 16.18% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11.74% 11.37% 8.97% 19.58% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8.45% 2.43% 9.10% 11.73%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5.99% 19.35% 5.65% 4.37% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.42% 4.07% 4.46% 1.34% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 10.81% 19.64% 8.61% 8.91%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.06% 2.15% 4.00% 8.20% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.17% 6.88% 3.52% 5.61% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.56% 6.53% 3.81% 1.47%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.67% 12.29% 3.17% 1.55% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 9.48% 11.17% 3.12% 5.24% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.01% 5.20% 2.78% 4.43%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.98% 2.14% 2.09% 2.19% 8 ALIADO SEGUROS 0.69% 0.51% 2.05% 1.49% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.57% 0.64% 2.00% 4.94%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 2.16% 1.24% 2.03% 3.65% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.82% 2.97% 1.88% 1.00% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.45% 2.72% 1.98% 1.72%

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.35% 1.17% 1.09% 0.03% 10 ACERTA SEGUROS 1.34% 1.49% 1.79% 2.43% 10 SEGUROS FEDPA, S.A 12.98% 10.14% 1.94% 2.53%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.77% 1.35% 1.08% 1.64% 11 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.35% 0.24% 1.55% 0.07% 11 ACERTA SEGUROS 0.69% 1.11% 1.18% 1.60%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.63% 2.56% 1.06% 0.88% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.06% 1.02% 1.30% 2.72% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.43% 1.07% 1.14% 5.24%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.15% 0.22% 0.93% 1.02% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.53% 1.03% 1.18% 13.14% 13 ALIADO SEGUROS 0.70% 0.44% 1.12% 0.65%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 15.97% 7.72% 0.77% 0.75% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.17% 0.11% 1.10% 0.04% 14 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.45% 0.22% 0.83% 0.03%

15 ACERTA SEGUROS 0.14% 0.22% 0.58% 1.06% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.83% 1.02% 0.67% 1.21% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.86% 0.80% 0.82% 1.17%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.71% 0.32% 0.46% 0.68% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.77% 0.97% 0.45% 0.82% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.31% 1.44% 0.75% 0.86%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.40% 0.29% 0.35% 0.14% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.06% 0.07% 0.22% 0.02% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.30% 0.08% 0.67% 0.05%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.31% 0.54% 0.32% 1.03% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.42% 0.40% 0.54% 0.99%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.41% 0.00% 0.23% 0.06% 19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.55% 0.88% 0.49% 1.10%

20 ALIADO SEGUROS 0.70% 0.27% 0.18% 0.10% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.08% 0.07% 0.46% 0.62%

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.06% 0.15% 0.17% 0.18% 21 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.39% 0.10% 0.23% 0.41%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.53% 0.17% 0.10% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.06% 0.09% 0.19% 0.12%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.17% 0.02% 0.03% 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.06% 0.07% 0.77% 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.12% 0.05% 0.40% 0.00%

TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 03/20/2022 12:31 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE ENERO DE 2022
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado RIESGO LOCAL
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 03/20/2022 12:31 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS RIESGO LOCAL
AL MES DE ENERO DE 2022

POBLACION ASEGURADAS DE VIDA UNIDADES ASEGURADAS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 311,271 15.97% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 449,492 27.00% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 772,029 21.36%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 322,537 16.54% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 274,008 16.46% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 469,047 12.98%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 305,453 15.67% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 217,306 13.05% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 409,674 11.33%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 214,186 10.99% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 195,488 11.74% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 390,783 10.81%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 149,378 7.66% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 157,776 9.48% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 366,684 10.14%

6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,498 5.98% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 102,787 6.17% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 305,453 8.45%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 116,775 5.99% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 80,332 4.82% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 196,830 5.45%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 90,252 4.63% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 56,973 3.42% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 144,864 4.01%

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 85,803 4.40% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 29,483 1.77% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 128,533 3.56%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 71,560 3.67% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 25,445 1.53% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 119,735 3.31%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 42,077 2.16% 11 ACERTA SEGUROS 22,254 1.34% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 103,501 2.86%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 26,238 1.35% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17,698 1.06% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 51,683 1.43%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,728 1.06% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,871 0.83% 13 ACERTA SEGUROS 24,963 0.69%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,035 0.77% 14 ALIADO SEGUROS 11,542 0.69% 14 ALIADO SEGUROS 25,154 0.70%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13,933 0.71% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,882 0.35% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,728 0.57%

16 ALIADO SEGUROS 13,612 0.70% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,837 0.17% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19,962 0.55%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10,246 0.53% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 943 0.06% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 16,128 0.45%

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,903 0.41% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 935 0.06% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,035 0.42%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6,091 0.31% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13,933 0.39%

20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,307 0.17% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 10,740 0.30%

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,902 0.15% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 4,250 0.12%

22 ACERTA SEGUROS 2,709 0.14% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,902 0.08%

23 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,113 0.06% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,048 0.06%

TOTAL 1,949,607 100% TOTAL 1,665,052 100% TOTAL 3,614,659 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 03/20/2022 12:31 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES RIESGO LOCAL
AL MES DE ENERO DE 2022

POLIZAS DE VIDA POLIZAS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 111,732 19.35% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 291,829 21.52% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 387,967 20.07%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 96,138 16.65% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 267,936 19.76% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 379,668 19.64%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 78,516 13.60% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 213,083 15.71% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 291,599 15.08%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 70,951 12.29% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 154,178 11.37% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 208,555 10.79%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 54,377 9.42% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 151,424 11.17% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 196,023 10.14%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,078 8.15% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 93,309 6.88% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 126,164 6.53%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 44,599 7.72% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55,213 4.07% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 100,462 5.20%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14,783 2.56% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,318 2.97% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 52,684 2.72%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12,366 2.14% 9 ACERTA SEGUROS 20,227 1.49% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,078 2.43%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12,395 2.15% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13,801 1.02% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 27,929 1.44%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,801 1.35% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,847 1.02% 11 ACERTA SEGUROS 21,517 1.11%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,153 1.24% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13,146 0.97% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 20,749 1.07%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,764 1.17% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13,985 1.03% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,973 0.88%

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,126 0.54% 14 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,292 0.24% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15,470 0.80%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,855 0.32% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,537 0.11% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12,395 0.64%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,669 0.29% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 935 0.07% 16 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,801 0.40%

17 ACERTA SEGUROS 1,290 0.22% 17 ALIADO SEGUROS 6,965 0.51% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,277 0.22%

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,298 0.22% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 943 0.07% 18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,855 0.10%

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 985 0.17% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,819 0.09%

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 884 0.15% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,558 0.08%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,298 0.07%

22 ALIADO SEGUROS 1,547 0.27% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 ALIADO SEGUROS 8,512 0.44%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 95 0.02% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,038 0.05%

TOTAL 577,423 100% TOTAL 1,355,968 100% TOTAL 1,933,391 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 03/20/2022 12:31 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS RIESGO LOCAL
AL MES DE ENERO DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS VIDA PRIMAS SUSCRITAS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación del 

Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación del 

Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 16,655,778.52       22.59% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 30,528,861.38      41.47% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 47,184,639.90         32.02%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 15,136,180.26       20.53% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 10,249,990.02      13.92% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 21,741,930.52         14.75%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 13,408,878.24       18.18% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8,529,439.83        11.59% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 20,879,474.09         14.17%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 10,629,484.07       14.41% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6,605,750.26        8.97% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 13,408,878.24         9.10%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4,162,984.77         5.65% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,281,363.72        4.46% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 12,692,424.60         8.61%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2,952,984.10         4.00% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,591,018.05        3.52% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5,620,226.80           3.81%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,338,863.08         3.17% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 2,294,651.94        3.12% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,089,452.66           2.78%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,538,981.00         2.09% 8 ALIADO SEGUROS 1,511,035.89        2.05% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2,952,984.10           2.00%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,498,434.61         2.03% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,385,165.42        1.88% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,924,146.42           1.98%

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 804,874.75            1.09% 10 ACERTA SEGUROS 1,314,781.51        1.79% 10 SEGUROS FEDPA, S.A 2,862,116.55           1.94%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 798,820.81            1.08% 11 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,144,791.93        1.55% 11 ACERTA SEGUROS 1,739,775.94           1.18%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 778,370.58            1.06% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 953,734.36           1.30% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,676,785.82           1.14%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 683,201.81            0.93% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 871,911.07           1.18% 13 ALIADO SEGUROS 1,644,226.84           1.12%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 567,464.61            0.77% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 812,698.99           1.10% 14 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,222,098.97           0.83%

15 ACERTA SEGUROS 424,994.43            0.58% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 564,186.86           0.77% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,212,025.48           0.82%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 340,950.84            0.46% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 490,908.71           0.67% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,108,942.34           0.75%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 258,291.12            0.35% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 330,571.76           0.45% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 984,063.82              0.67%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 235,326.09            0.32% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 160,127.52           0.22% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 798,820.81              0.54%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 171,364.83            0.23% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                        0.00% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 726,234.80              0.49%

20 ALIADO SEGUROS 133,190.95            0.18% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                        0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 683,201.81              0.46%

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 124,705.48            0.17% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                        0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 585,148.53              0.40%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 77,307.04              0.10% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                        0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 340,950.84              0.23%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 20,961.67              0.03% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                        0.00% 23 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 284,833.00              0.19%

TOTAL $73,742,393.66 100% TOTAL $73,620,989.22 100% TOTAL $147,363,382.88 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 03/20/2022 12:31 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS REISGO LOCAL
AL MES DE ENERO DE 2022

SINIESTROS PAGADOS VIDA SINIESTROS PAGADOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS EN PANAMA

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6,945,165.68       19.47% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4,605,901.06       19.58% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11,514,654.07      19.45%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6,908,753.01       19.37% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3,957,353.80       16.82% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 10,178,166.62      17.20%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 6,220,812.82       17.44% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3,715,027.29       15.79% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 8,750,194.81        14.78%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5,769,912.10       16.18% 4 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,092,649.06       13.14% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6,945,165.68        11.73%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2,924,268.83       8.20% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2,980,282.71       12.67% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5,273,506.09        8.91%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1,558,478.80       4.37% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,318,844.63       5.61% 6 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,104,524.06        5.24%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,302,692.60       3.65% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 1,233,830.72       5.24% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2,924,268.83        4.94%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 782,438.50          2.19% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 640,628.62          2.72% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,621,537.23        4.43%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 583,682.78          1.64% 9 ACERTA SEGUROS 572,648.83          2.43% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 1,500,156.15        2.53%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 551,301.55          1.55% 10 ALIADO SEGUROS 351,222.79          1.49% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,017,084.26        1.72%

11 ACERTA SEGUROS 377,010.60          1.06% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 315,957.92          1.34% 11 ACERTA SEGUROS 949,659.43           1.60%

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 367,056.97          1.03% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 284,947.71          1.21% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 867,259.47           1.47%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 365,483.74          1.02% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 234,645.76          1.00% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 691,725.43           1.17%

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 312,988.56          0.88% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 193,276.55          0.82% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 652,004.68           1.10%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 266,325.43          0.75% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17,092.88            0.07% 15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 583,682.78           0.99%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 241,204.74          0.68% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8,597.84              0.04% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 506,265.11           0.86%

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 65,901.73            0.18% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,945.54              0.02% 17 ALIADO SEGUROS 385,153.78           0.65%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 51,096.81            0.14% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                      0.00% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 365,483.74           0.62%

19 ALIADO SEGUROS 33,930.99            0.10% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                      0.00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 241,204.74           0.41%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22,506.98            0.06% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                      0.00% 20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 70,847.27             0.12%

21 BANESCO SEGUROS, S.A. 11,875.00            0.03% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                      0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 31,104.82             0.05%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,764.54              0.00% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                      0.00% 22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18,857.42             0.03%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                      0.00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                      0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                       0.00%

TOTAL $35,664,652.76 100% TOTAL $23,527,853.71 100% TOTAL $59,192,506.47 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 03/20/2022 12:31 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA LOCALES

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE PERSONAS - LOCAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - LOCAL TOTAL DE POBLACION ASEGURADA - LCOAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Población 

Total

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 322,537 16.54% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 449,492 27.00% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 772,029 21.36%

2 SEGUROS FEDPA, S.A 311,271 15.97% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 274,008 16.46% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 469,047 12.98%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 305,453 15.67% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 217,306 13.05% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 409,674 11.33%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 214,186 10.99% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 195,488 11.74% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 390,783 10.81%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 149,378 7.66% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 157,776 9.48% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 366,684 10.14%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 116,775 5.99% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 102,787 6.17% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 305,453 8.45%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,498 5.98% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 80,332 4.82% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 196,830 5.45%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 90,252 4.63% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 56,973 3.42% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 144,864 4.01%

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 85,803 4.40% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 29,483 1.77% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 128,533 3.56%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 71,560 3.67% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 25,445 1.53% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 119,735 3.31%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 42,077 2.16% 11 ACERTA SEGUROS 22,254 1.34% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 103,501 2.86%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 26,238 1.35% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17,698 1.06% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 51,683 1.43%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,728 1.06% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,871 0.83% 13 ALIADO SEGUROS 25,154 0.70%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,035 0.77% 14 ALIADO SEGUROS 11,542 0.69% 14 ACERTA SEGUROS 24,963 0.69%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13,933 0.71% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,882 0.35% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,728 0.57%

16 ALIADO SEGUROS 13,612 0.70% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,837 0.17% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19,962 0.55%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10,246 0.53% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 943 0.06% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 16,128 0.45%

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,903 0.41% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 935 0.06% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,035 0.42%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6,091 0.31% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13,933 0.39%

20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,307 0.17% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 10,740 0.30%

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,902 0.15% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 4,250 0.12%

22 ACERTA SEGUROS 2,709 0.14% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,902 0.08%

23 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,113 0.06% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,048 0.06%

TOTAL 1,949,607 100% TOTAL 1,665,052 100% TOTAL 3,614,659 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)

* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

AL 31 DE ENERO DE 2022

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 03/20/2022 12:34 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2022

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE PERSONAS - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15

16 ALIADO SEGUROS 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19

20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21

22 ACERTA SEGUROS 22

23 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 03/20/2022 12:34 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2022

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 10

11 ACERTA SEGUROS 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13

14 ALIADO SEGUROS 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18

 BUPA PANAMÁ, S.A.  

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A  

 SAGICOR PANAMÁ, S.A  

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.  

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD  

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 03/20/2022 12:34 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2022

TOTAL DE POBLACION ASEGURADA - LCOAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12

13 ALIADO SEGUROS 13

14 ACERTA SEGUROS 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22

23 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 03/20/2022 12:34 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES LOCALES
AL 31 DE ENERO DE 2022

POLIZAS DE PERSONAS - LOCAL POLIZAS GENERALES - LOCAL TOTAL DE POLIZAS - LOCAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 111,732 19.4% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 291,829 21.5% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 387,967 20.1%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 96,138 16.6% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 267,936 19.8% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 379,668 19.6%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 78,516 13.6% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 213,083 15.7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 291,599 15.1%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 70,951 12.3% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 154,178 11.4% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 208,555 10.8%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 54,377 9.4% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 151,424 11.2% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 196,023 10.1%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,078 8.2% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 93,309 6.9% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 126,164 6.5%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 44,599 7.7% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55,213 4.1% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 100,462 5.2%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14,783 2.6% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,318 3.0% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 52,684 2.7%

9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12,395 2.1% 9 ACERTA SEGUROS 20,227 1.5% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,078 2.4%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12,366 2.1% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 13,985 1.0% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 27,929 1.4%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,801 1.4% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,847 1.0% 11 ACERTA SEGUROS 21,517 1.1%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,153 1.2% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13,801 1.0% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 20,749 1.1%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,764 1.2% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13,146 1.0% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,973 0.9%

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,126 0.5% 14 ALIADO SEGUROS 6,965 0.5% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15,470 0.8%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,855 0.3% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,292 0.2% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12,395 0.6%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,669 0.3% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,537 0.1% 16 ALIADO SEGUROS 8,512 0.4%

17 ALIADO SEGUROS 1,547 0.3% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 943 0.1% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,801 0.4%

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,298 0.2% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 935 0.1% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,277 0.2%

19 ACERTA SEGUROS 1,290 0.2% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.0% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,855 0.1%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 985 0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.0% 20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,819 0.1%

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 884 0.2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,558 0.1%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 95 0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.0% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,298 0.1%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,038 0.1%

TOTAL 577,423 100.0% TOTAL 1,355,968 100.0% TOTAL 1,933,391 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)

* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 03/20/2022 12:35 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2022

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8

9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16

17 ALIADO SEGUROS 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18

19 ACERTA SEGUROS 19

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 03/20/2022 12:35 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2022

POLIZAS GENERALES - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8

9 ACERTA SEGUROS 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 10

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13

14 ALIADO SEGUROS 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18

 BUPA PANAMÁ, S.A.  

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A  

 SAGICOR PANAMÁ, S.A  

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.  

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD  

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 03/20/2022 12:35 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2022

TOTAL DE POLIZAS - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10

11 ACERTA SEGUROS 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15

16 ALIADO SEGUROS 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 03/20/2022 12:35 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS LOCALES
AL 31 DE ENERO DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - LOCAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - LOCAL ACUMULADO PRIMAS - LOCAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 16,655,778.52                  22.59% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 30,528,861.38               41.47% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 47,184,639.90            32.02%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 15,136,180.26                  20.53% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 10,249,990.02               13.92% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 21,741,930.52            14.75%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 13,408,878.24                  18.18% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8,529,439.83                 11.59% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 20,879,474.09            14.17%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 10,629,484.07                  14.41% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6,605,750.26                 8.97% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 13,408,878.24            9.10%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4,162,984.77                    5.65% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,281,363.72                 4.46% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 12,692,424.60            8.61%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2,952,984.10                    4.00% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,591,018.05                 3.52% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5,620,226.80              3.81%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,338,863.08                    3.17% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 2,294,651.94                 3.12% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,089,452.66              2.78%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,538,981.00                    2.09% 8 ALIADO SEGUROS 1,511,035.89                 2.05% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2,952,984.10              2.00%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,498,434.61                    2.03% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,385,165.42                 1.88% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,924,146.42              1.98%

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 804,874.75                       1.09% 10 ACERTA SEGUROS 1,314,781.51                 1.79% 10 SEGUROS FEDPA, S.A 2,862,116.55              1.94%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 798,820.81                       1.08% 11 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,144,791.93                 1.55% 11 ACERTA SEGUROS 1,739,775.94              1.18%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 778,370.58                       1.06% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 953,734.36                     1.30% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,676,785.82              1.14%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 683,201.81                       0.93% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 871,911.07                     1.18% 13 ALIADO SEGUROS 1,644,226.84              1.12%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 567,464.61                       0.77% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 812,698.99                     1.10% 14 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,222,098.97              0.83%

15 ACERTA SEGUROS 424,994.43                       0.58% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 564,186.86                     0.77% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,212,025.48              0.82%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 340,950.84                       0.46% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 490,908.71                     0.67% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,108,942.34              0.75%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 258,291.12                       0.35% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 330,571.76                     0.45% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 984,063.82                  0.67%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 235,326.09                       0.32% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 160,127.52                     0.22% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 798,820.81                  0.54%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 171,364.83                       0.23% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                   0.00% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 726,234.80                  0.49%

20 ALIADO SEGUROS 133,190.95                       0.18% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                   0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 683,201.81                  0.46%

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 124,705.48                       0.17% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                   0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 585,148.53                  0.40%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 77,307.04                         0.10% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                   0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 340,950.84                  0.23%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 20,961.67                         0.03% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                   0.00% 23 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 284,833.00                  0.19%

TOTAL $73,742,393.66 100% TOTAL $73,620,989.22 100% TOTAL $147,363,382.88 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 03/20/2022 12:36 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 10

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 13

14 SEGUROS FEDPA, S.A 14

15 ACERTA SEGUROS 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19

20 ALIADO SEGUROS 20

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 03/20/2022 12:36 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4

5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7

8 ALIADO SEGUROS 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9

10 ACERTA SEGUROS 10

11 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13

14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 03/20/2022 12:36 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2022

ACUMULADO PRIMAS - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7

8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9

10 SEGUROS FEDPA, S.A 10

11 ACERTA SEGUROS 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12

13 ALIADO SEGUROS 13

14 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22

23 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 03/20/2022 12:36 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS LOCALES
AL 31 DE ENERO DE 2022

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - LOCAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - LOCAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - LOCAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6,945,165.68         19.47% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3,957,353.80         16.82% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 11,514,654.07       19.45%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6,908,753.01         19.37% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4,605,901.06         19.58% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 10,178,166.62       17.20%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 6,220,812.82         17.44% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3,715,027.29         15.79% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 8,750,194.81         14.78%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5,769,912.10         16.18% 4 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,092,649.06         13.14% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 6,945,165.68         11.73%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2,924,268.83         8.20% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2,980,282.71         12.67% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5,273,506.09         8.91%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1,558,478.80         4.37% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,318,844.63         5.61% 6 BANESCO SEGUROS, S.A. 6 3,104,524.06         5.24%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,302,692.60         3.65% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 1,233,830.72         5.24% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 2,924,268.83         4.94%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 782,438.50             2.19% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 640,628.62             2.72% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 2,621,537.23         4.43%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 583,682.78             1.64% 9 ACERTA SEGUROS 572,648.83             2.43% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 9 1,500,156.15         2.53%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 551,301.55             1.55% 10 ALIADO SEGUROS 351,222.79             1.49% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 1,017,084.26         1.72%

11 ACERTA SEGUROS 377,010.60             1.06% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 315,957.92             1.34% 11 ACERTA SEGUROS 11 949,659.43             1.60%

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 367,056.97             1.03% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 284,947.71             1.21% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12 867,259.47             1.47%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 365,483.74             1.02% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 234,645.76             1.00% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 691,725.43             1.17%

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 312,988.56             0.88% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 193,276.55             0.82% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 652,004.68             1.10%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 266,325.43             0.75% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17,092.88               0.07% 15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15 583,682.78             0.99%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 241,204.74             0.68% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8,597.84                 0.04% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16 506,265.11             0.86%

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 65,901.73               0.18% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,945.54                 0.02% 17 ALIADO SEGUROS 17 385,153.78             0.65%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 51,096.81               0.14% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                           0.0% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 365,483.74             0.62%

19 ALIADO SEGUROS 33,930.99               0.10% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 241,204.74             0.41%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22,506.98               0.06% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.00% 20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20 70,847.27               0.12%

21 BANESCO SEGUROS, S.A. 11,875.00               0.03% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 31,104.82               0.05%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,764.54                 0.00% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.00% 22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 18,857.42               0.03%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                           0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 -                           0.0%

TOTAL $35,664,652.76 100% TOTAL $23,527,853.71 100% TOTAL $59,192,506.47 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 03/20/2022 12:37 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2022

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10

11 ACERTA SEGUROS 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18

19 ALIADO SEGUROS 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20

21 BANESCO SEGUROS, S.A. 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 03/20/2022 12:37 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2022

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3

4 BANESCO SEGUROS, S.A. 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8

9 ACERTA SEGUROS 9

10 ALIADO SEGUROS 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12

13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17

INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A.

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 03/20/2022 12:37 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2022

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5

6 BANESCO SEGUROS, S.A. 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10

11 ACERTA SEGUROS 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14

15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16

17 ALIADO SEGUROS 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22

INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A.

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 03/20/2022 12:37 p. m.


